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Reykjavík, 25. maí 2011

Efni: Umsögn Öryrkjabandalags íslands (ÖBÍ) um frumvarp til laga um 
ráöstafanir í rfkisfjármálum. Lagt fyrir Alþingi á 139. löggjafarþingi 2010- 
2011. Þskj, 1465-824. mál.

Persönuafsláttur og bætur almannatrygginga.
ÖBl telur það löngu tímabært að persónuafsláttur hækki. Það er Ijóst að ekki 
gengur að skattleggja fólk sem er með laun undir fátæktarmörkum. Hækkun á 
persónuafslætti í takt við vísitölu neysluverðs, eins og kemur fram í 6. gr. 
frumvarpsins, er sjálfsagt iágmark en ætti að hækka mun meira eða samkvæmt 
hækkunum á vísitölu neysiuverðs sem hefur verið síðustu ár.

Mikilvægt er þegar lög eru sett að þau séu ekki tekin af um leið og á þau reynir 
eins og gert hefur verið með bætur almannatrygginga á sl. árum eftir bankahrun 
enda eru iífeyrisgreiðslur í engu samræmi við raunveruleikann.

Með því að hækka persónuafsláttinn mun meira en gert er ráð fyrir í frumvarpinu 
og einnig að hækka bætur almannatrygginga í samræmi við 69. gr. laga um 
almannatryggingar nr. 100/2007, væri hægt að bæta kjör fóíks sem lifir iangt 
undir neyslumiðmiðum velferðarráðuneytisins. Heildaráhrif á slíkum aðgerðum 
mun skila sér með auknum tekjum ríkissjóðs þar sem neysla fólks mun aukast 
ásamt skatttekjum sem er jákvætt fyrir hagkerfið.

VIRK starfsendurhasfingarsjöður.
Mikilvægt er að allir fái notið starfsendurhæfingar, sem híuta af heilbrigðiskerfi 
samfélagsins, óháð því hvort fólk hafi verið á vinnumarkaði eða ekki. ÖBÍ bendir 
á að óhagkvæmt er að hafa tvö aðskilin kerfi og eykur slíkt ójöfnuð í samfélaginu.

í 16. gr. frumvarpsins er kveðið á um aukna tekjuöflun fyrir VIRK starfsendur- 
hæfingarsjóð. Lífeyrissjóðir, íaunagreiðendur og ríkið greiði jafnan hluta í sjóðinn 
sem hefur það að markmiði að efla starfsendurhæfingu launþega.
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ÖBÍ íeggur mikla áherslu á að lögfesta að starfsendurhæfing nái tii alira óháð því 
hvort þeir hafi verið á vinnumarkaði eða ekki. Ef miða á einungis við þá sem fá 
greiðslur úr iífeyrissjóði verður að taka tilliti tii þeirra örorkulífeyrisþega sem hafa 
fengið iífeyrissjóðsgreiðsiur en misst þær sökum víxlverkana á greiðslum úr 
lífeyrissjóði og bóta almannatrygginga. Einnig þarf að hafa þá örorkulífeyrisþega i 
huga sem greítt hafa í iífeyrissjóð en þrátt fyrir það fá engar slíkar greiðsiur.

Samráðsnefnd.
I 6. gr. er kveðið á um að ráðherra velferðarmála og ráðherra lífeyrismála skulu 
skipa samráðsnefnd aðila vinnumarkaðarins og stjórnvalda til að koma með 
nánari tillögur að skipuiagi starfsendurhæfingarmáia fyrir 1. növember nk. ÖBl fer 
fram á að fá fulitrúa í samráðsnefndina til að tryggja aðkomu þeirra sem hafa 
hagsmuna að gæta.

ÖBÍ tekur undir nauðsyn þess að skýra þurfi hlutverk og ábyrgð VIRK mun betur 
en hefur verið gert. Tryggja þarf ákveðin vinnubrögð og að VIRK iúti 
stjórnsýslulögum og að Ijóst sé hvernig fólk geti sótt rétt sinn sinn ef það telur á 
sér brotið. Þá þarf að skiigreina hvernig eftirliti með starfseminni skuii háttað.

Um mikið hagsmunamái er að ræða fýrir fjölda fóiks sem hefur ekki fengið 
úrlausn sinna mála hvað varðar nauðsynlega starfsendurhæfingu. Bent er á að 
Hringsjá, náms- og starfsendurhæfing, sem ÖBÍ rekur, annar engan veginn 
eftirspurn þrátt fyrir að skila góðum árangri, Á síðustu önn söttu nálægt eitt 
hundrað manns um að komast í skólann en einungis 20 manns komust að.

Virðingarfyilst, 

f.h. ÖBÍ,

formaður. framkvæmdastjóri.
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